
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/02/2023) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0085 a 0111/2023 - RTR 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0085/2023, de 03/02/2023 – 1. conceder à viúva JOANA D'ARC DA 

SILVA ROCHA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ALAERTE ADAO DA 
ROCHA, matrículas 0212-7/UFV e 0426853-1/Siape, em razão de seu falecimento 

ocorrido em 22 de janeiro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 
Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 22 de 

janeiro de 2023 (Processo SEI 23114.901271/2023-05). 
 

PORTARIA Nº 0086/2023, de 03/02/2023 – reconhecer o exercício de PAULO 
SERGIO BENTO, matrículas 11539-8/UFV e 2065497-1/Siape, em substituição a ULISSES 
BIFANO COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção de 

Diretor de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, CD-3, da Pró-Reitoria de 
Administração, no período de 23 de janeiro a 1º de fevereiro de 2023, por motivo de 

férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900982/2023-54). 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do artigo 37 da 

Constituição Federal; o artigo 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 10º da Lei nº 
12.772/2012; o Decreto nº 8.260/2014 e suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 

316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0087/2023, de 03/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, MARIA 

ISABEL SILVA DE MORAIS, habilitada em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Assistente Social, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 337271 (Processo 
SEI 23114.907867/2022-20). 

 
PORTARIA Nº 0088/2023, de 03/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, WALISSON 

FRANKLIN RAMOS LOURENÇO, habilitado em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Contador, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 

desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 338262 (Processo 
SEI 23114.907911/2022-00). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/02/2023) 

 
2 

 

PORTARIA Nº 0089/2023, de 03/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, JOSIANE 

DAS GRAÇAS CARVALHO, habilitada em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de Pedagogo, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 

Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 337664 (Processo SEI 
23114.910123/2019-97). 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 20, § 1º, da Resolução 
nº 12/2018 do Conselho Universitário e o que consta do Processo SEI 

23114.902404/2021-91, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0090/2023, de 03/02/2023 – 1. revogar as Portarias nº 0094/2021, 
de 11/02/2021 e 0359/2021, de 02/07/2021; 2. designar ADRIANA FERREIRA DE FARIA, 
matrícula 8596-0/UFV, Diretora-Executiva do CenTev, DOMINGOS SARVIO MAGALHÃES 

VALENTE, matrícula 10382-9/UFV, representante do Conselho de Administração do 
CenTev, e MURICI LOPES DUARTE, representante das empresas residentes do 

TecnoPARQ, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Técnica de 
Avaliação no âmbito do edital para seleção de empresas para instalação no Parque 
Tecnológico de Viçosa; 3. designar JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrícula 

11709-9/UFV, Coordenadora do TecnoPARQ, como substituta da Diretora-Executiva na 
presente comissão, no caso de sua ausência ou impedimento. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do Ministério da 
Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0091/2023, de 03/02/2023 – 1. alterar o período do afastamento, do 
País, de EVELISE AMGARTEN QUITZAU, matrículas 13218-X/UFV e 1293461-3/Siape, 

concedido através da Portaria nº 0049/2023, de 23/01/2023, publicada no DOU de 
24/01/2023, Seção 2, p. 41, que passa a ser no período de 04 a 11 de março de 2023; 

2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.900726/2023-67). 
 
PORTARIA Nº 0092/2023, de 06/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

GABRIEL CIPRIANO ROCHA, matrículas 12096-0/UFV e 2258472-5/Siape, no período de 
11 a 17 de março de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 

trabalhos, do ASAS Midwest Meeting 2023, em Madison, EUA, com ônus limitado 
(Processo SEI 23114.901323/2023-35). 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.924995/2022-38, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0093/2023, de 07/02/2023 – 1. alterar o período de substituição da 
Portaria nº 0012/2023, de 03/01/2023, onde se lê: “no período de 09 a 23 de janeiro de 

2023”, leia-se “09 a 12 de janeiro de 2023”; 2. manter inalteradas as demais 
disposições. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/02/2023) 

 
3 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do Ministério da 
Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do 

Processo SEI 23114.906563/2022-45, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0094/2023, de 07/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
IDALENA OLIVEIRA CHAVES, matrículas 11961-X/UFV e 1380540-4/Siape, no período de 
1º de março a 31 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para realizar estágio de pós-

doutorado na área Teoria e Análise Linguística, na Universidade Hankuk de Estudos 
Estrangeiros, na Coreia do Sul, com ônus limitado. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.901023/2023-56, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0095/2023, de 07/02/2023 – 1. retificar a Portaria nº 0058/2023, de 

27/01/2023, publicada no DOU de 30/01/2023, Seção 2, p. 41, onde se lê "exonerar”, 
leia-se "exonerar, a pedido,”; 2. manter inalteradas as demais disposições. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no artigo 91 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 
23114.907570/2019-69, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0096/2023, de 07/02/2023 – interromper, a pedido, a licença para 

tratar de interesses particulares concedida a LEVI HENRIQUE SANTANA DE LELIS, 
matrículas 11489-8/UFV e 2061925-4/Siape, por meio da Portaria nº 1.479/2019, de 
19/12/2019, publicada no DOU de 20/12/2019, Seção 2, p. 52, a contar de 05 de 

fevereiro de 2023. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 
23114.901431/2023-16, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0097/2023, de 07/02/2023 – 1. exonerar, a pedido, LEVI HENRIQUE 
SANTANA DE LELIS, matrículas 11489-8/UFV e 2061925-4/Siape, ocupante do cargo de 

Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto, nível 602, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de dedicação exclusiva, código de 

vaga 923054, a contar de 06 de fevereiro de 2023; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 

Reitoria. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/02/2023) 

 
4 

 

PORTARIA Nº 0098/2023, de 08/02/2023 – exonerar ANA MARIA SANTELICES DE 

ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, da função gratificada de Oficial de 
Gabinete B, FG-4, da Reitoria (Processo SEI 23114.900435/2023-79). 
 

PORTARIA Nº 0099/2023, de 08/02/2023 – 1. exonerar ELILCE DE FIGUEIREDO 
RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, da função gratificada de Chefe 

de Serviço, FG-2, da Reitoria; 2. designar ANA MARIA SANTELICES DE ARAÚJO, 
matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata 
o item anterior (Processo SEI 23114.900435/2023-79). 

 
PORTARIA Nº 0100/2023, de 08/02/2023 – 1. exonerar, a pedido, JEFERSON 

BOECHAT SOARES, matrículas 6883-7/UFV e 0431153-4/Siape, do cargo de direção de 
Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, da Reitoria; 2. designar ELILCE DE FIGUEIREDO 

RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, para ocupar o cargo de direção 
de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.900435/2023-79). 
 

PORTARIA Nº 0101/2023, de 08/02/2023 – designar ÂNGELO JOSÉ DE CARVALHO, 
matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ HENRIQUES DA 

SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor da 
Editora da UFV, CD-4, no período de 08 a 10 de fevereiro de 2023, por motivo de 
afastamento do titular (Processo SEI 23114.901608/2023-76). 

 
PORTARIA Nº 0102/2023, de 08/02/2023 – designar DANIELA GONÇALVES 

RODRIGUES, matrículas 10772-7/UFV e 1912641-0/Siape, para ocupar a função 
gratificada de Chefe de Seção – Expediente da Tutoria, FG-7, da Pró-Reitoria de Ensino 
(Processo SEI 23114.901910/2023-24). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0103/2023, de 08/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

MARIA CLARA FAVA, matrículas 13008-7/UFV e 3213829-9/Siape, no período de 18 a 22 
de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, 
da 9th International Conference on Flood Management (ICFM9), em Tsukuba, Japão, com 

ônus limitado (Processo SEI 23114.901699/2023-40). 
 

PORTARIA Nº 0104/2023, de 08/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
CLAUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, no 
período de 10 a 16 de março de 2023, incluindo o trânsito, para participar de workshop 

para discutir inovações em biossegurança, em Valetta, Malta, com ônus limitado 
(Processo SEI 23114.901736/2023-10). 

 
PORTARIA Nº 0105/2023, de 08/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
LUIZ FILIPE ARAÚJO ALVES, matrículas 10921-5/UFV e 2813002-5/Siape, no período de 

1º de maio a 15 de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar de reuniões, 
seminários e desenvolver atividades de pesquisa na visita técnica e atualização de 

pesquisa na Universidade de Kiel, Alemanha, bem como realizar visitas técnicas nas 
Universidades de Hagen e Frankfurt, na Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI 

23114.923299/2022-12). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/02/2023) 

 
5 

 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0106/2023, de 09/02/2023 – designar REGINA CÉLIA PEREIRA DA 
SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO 

CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de direção 
de Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, CD-2, nos períodos de 13 a 21/02/2023 e de 

22/02 a 03/03/2023, por motivo de afastamento da titular e férias regulamentares, 
respectivamente (Processo SEI 23114.901895/2023-14). 

 
PORTARIA Nº 0107/2023, de 09/02/2023 – 1. conceder à viúva MARIA APARECIDA 
DUARTE LOPES uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa CLAUDIO 

PAULON DE CARVALHO, matrículas 7148-X/UFV e 0431411-8/Siape, ocupante da vaga nº 
339475 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, em razão de seu falecimento ocorrido em 23 
de janeiro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e 
dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 2. conceder ao filho GABRIEL DUARTE PAULON uma cota de pensão civil 
instituída pelo servidor referido no item 1, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 

da EC nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, IV, “a”, 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 23 de janeiro de 2023; 4. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 

23114.901840/2023-12). 
 

PORTARIA Nº 0108/2023, de 09/02/2023 – 1. conceder à viúva MARIA CECILIA 
OLIVEIRA FIGUEIREDO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado RUY BASILIO 
FIGUEIREDO, matrículas 4168-8/UFV e 0428590-8/Siape, em razão de seu falecimento 

ocorrido em 23 de janeiro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 

Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 23 de 
janeiro de 2023 (Processo SEI 23114.901864/2023-63). 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da 
Instrução Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, e o que consta do Processo SEI 
23114.907911/2022-00, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0109/2023, de 09/02/2023 – tornar sem efeito a Portaria nº 

0088/2023, de 03/02/2023, publicada no DOU de 06/02/2023, Seção 2, p. 26, que trata 
da nomeação do candidato WALISSON FRANKLIN RAMOS LOURENÇO, habilitado no 
concurso público para o cargo de Contador, regido pelo Edital nº 01/2021, com 

homologação publicada no DOU de 13/06/2022, tendo em vista solicitação de 
reclassificação no certame. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 13/02/2023) 

 
6 

 

Oficial da União de 10/06/2019, considerando as Portarias do Ministério da Educação nº 

404, de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.920703/2022-
98, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0110/2023, de 10/02/2023 – prorrogar até 15 de março de 2023, a 

autorização de afastamento, do País, com ônus limitado, concedida a TIAGO ANTÔNIO 
DE OLIVEIRA MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/Siape, por meio da 
Portaria nº 0883/2022, de 11/11/2022, publicada no DOU de 16/11/2022, Seção 2, p. 

33. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.923870/2022-91, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0111/2023, de 10/02/2023 – 1. exonerar, a pedido, BRUNNELLA 
ALCÂNTARA CHAGAS DE FREITAS, matrículas 11106-6/UFV e 3877619-0/Siape, da 

função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina, FUC-001, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar CRISTIANE JUNQUEIRA DE 
CARVALHO, matrículas 10619-4/UFV e 2604722-8/Siape, para ocupar a função 

comissionada de que trata o item anterior. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 
Reitoria. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa 

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

